E X T R A I T
DE LA THESE DE M. LAFLIZE
SUR LES EAUX DE NANCY.

DE AQUIS NANCEIANIS.

P A R A G R A P H U S I.

INTER opes quas possidet urbs Nanceiana, maximi pretii sunt aquæ; ab illis, bibentium pulmones non debilitantur, ventriculus non gravatur. Præter multitudinem fontium salubrium undique in diversas urbis partes adductorum in domo cujuscumque civis perfossus est puteus; aquæ nostræ puteales quamvis fontanis non præcellentiores gustu tamen pro majori parte sunt gratissimæ modò sæpius hauriantur; a plerisque solvitur sapo, olera coquantur facillè à quibusdam, ad omnes demum usus accipiuntur, ab omni tempore aquæ Nanceianæ præstantissimæ habitæ fuerunt, ita ut antiqui nostri duces singulis diebus in usum domesticum Lunevillam juberent deferri. Neque perperam ex aquarum istarum levitate salubritas aëris Nanceiani deducitur.

P A R A G R A P H U S I I.

Magna pars aquarum Nanceium advenientium oritur a clivo montis in cujus radice jacet pars suburbii *des trois Maisons* proprie dicta *Boudonville*. Quinque scatebræ ex illo loco saliant & ad diversas urbis utriusque partes distribuuntur. Defluunt per canales ligneos & plumbeos,

primi possunt putrefieri & putrem aquis saporem communicare: aliorum quædam particula ab acido aquarum possunt dissolvi & dotes alienas ipsis imperire: idem contingit in aliis fontibus, sed huic facile mederi potest. Præcipui fontes è quinque dictis scaturiginaibus derivantes sunt illi qui fluunt in plateis *Carriere*, *Sancti Epurii mercatorum*, in *basilica*, in quadrivio vulgò, *le Pont-Mouja* dicto.

P A R A G R A P H U S I I I.

Dux scaturigines è declivitate montis vulgò *montet* procedentes feruntur ad portas *Sancti Georgii*, *Sancti Nicolai* & ad suburbium *Sancti Petri*; una scaturigo prope portam *Sancti Nicolai* nascens ad domum reclusionis pervenit. Alius fons *Sancti Theobaldi* celebratur. Alius prope domum *la Venerie* vulgò dictam oritur, ad plateam regiam venit. Alia scaturigo prope pagum *Pixerecours* nascens, fluvium in vasa ferrea trajicit ad contubernia regia ducitur. Alia Idemum saluberrima & copiosa mox è pago *Laxou* ad nosocomium militare & ad plateas regiam fœderis que ducetur. Has aquas & illas aliquot puteorum experimentis submisimus ut dotes nobis pateant.

P A R A G R A P H U S I V.

1°. Aquas nostras cum saponem miscuimus, omnes tum puteales, tum fontana saponem dissolvebant eò facilius quò minus erant frigida; agitando, spumam copiosam fecerunt. Aquas puteales degustavimus; notandam unam in domo Domini *Leclere* ad viam *Sancti Desiderii* habuimus, tum ratione pyritarum quæ in stratis hujus putei reperiuntur, tum ratione saporis ferrugini quem exhibet hæc aqua. Ex fontanis lapidiores nobis vise sunt illæ ex *Laxou* venientes in receptaculo prope portam *Sancti Stanislai* existente depromptæ; conjiciunt quidam primam originem ducere a fluvio *Mosellâ*, per montes transco-

k ij

cl SUR LES EAUX

lante, inde salubritatem illarum repetunt; optimæ etiam sunt aquæ *Boudonville*, *Sancti Theobaldi*, *Pixerecourt*, &c. sola ingrata illa est plateæ regiæ, a crateribus hoc pendere suspicamur, plumbei enim a fordido musco conspurcantur, in statu mundo servari possent sæpe fordes eluendo. fontem *Sancti Theobaldi* inquinat certe stillicidium fimorum prope adstantium; inde repetendum discrimen experientiarum nostrarum cum illis horum qui naturam martialem huic fonti concedunt.

PARAGRAPHUS V.

2°. Aquarum nostrarum gravitatem specificam determinare tentavimus; cum verò areometer vulgaris non sat notabiles differentias afferret, alium institui curavimus. Theca est cylindri-formis ex plagulis ferri candidi, duorum pollicum diametri, decem vel undecim pollicibus longa, in parte superiori armata orichalci filo viginti septem pollicibus longo, in gradibus diviso, ita ut theca plumbeis granis onusta per aperturam cochleâ stanni claudendam, stare possit verticaliter, & filum plus minusve in aquâ, ratione gravitatis prominere. Vas in quo reponitur aqua, cylindrus est ex ferro candido trium pedum longus, diametrum habens trium pollicum: aquâ repletur ad triginta pollicum altitudinem, dein descriptus areometer, uti par est oncratus submergitur, & orichalci fili gradibus notati immersio distinguitur.

PARAGRAPHUS VI.

Sedulo attendendum est, ut aquæ examinandæ in eadem temperaturâ ferventur, ut areometri ex ferro candido confecti pondus non a rubigine mutetur, nec corium quod est sub capite cochleæ humectetur; quippe ponderosius esset; inde bene sebo ungi debet, ne variationes in instrumento admodum augeantur.

Tabula sequens varios gradus aquarum nostrarum ponderis exhibet ex prominentiâ caulâ areometri.

	Pollices.	lineæ.
Aqua putealis urbis veteris.	20.	6.
Aqua putei domini <i>Leclerc.</i>	20.	2.
Aqua putei urbis novæ.	20.	
Aqua plateæ regiæ.	19.	6.
Aqua domus <i>reclusionis.</i>	16.	2.
Aqua <i>Pontis Mouja.</i>	16.	
Aqua plateæ <i>Sancti Epurii.</i>	13.	6.
Aqua <i>Sancti Theobaldi.</i>	12.	6.
Aqua <i>Laxou.</i>	12.	

PARAGRAPHUS VII.

3°. Variis his aquis oleum tartari per deliquium addidimus, aquæ omnes turbidæ evaserunt & in ratione bonitatis sedimentum plus minus ve copiosum dederunt, quod coniecimus esse terram calcariam antea selenitæ basium: inter illas, puteales hujus sedimenti maximam obtulerunt copiam, & præcipuè illa *Domini Leclerc*; cum dicto oleo mixta coagulum subluteum dedit & sedimentum copiosum. Aquæ fontium *Sancti Theobaldi*, *contuberniorum regionum*, *domus reclusionis*, *portæ Sancti Georgii*, *plateæ regiæ* cum oleo dicto coagulum album & demum sedimentum inæquali dosi sed putealibus paulò minori deposuerunt; aqua *Domus Reclusionis* addito oleo dicto videbatur minorem quantitatem selenitæ continere, sed factò sedimento similem dosim exhibuit. Aquæ fontium *Pontis Mouja*, *plateæ Sancti Epurii* & *Laxou* cum dicto oleo colorem albidum minus contraxerunt & minus sedimenti dederunt. Aqua fluvii *Morta* huic experimento submissa fere nullum dedit.

PARAGRAPHUS VIII.

4°. Omnes dictæ aquæ cum syrupo violarum mixtæ
h iv

illius colorem non mutarunt neque cum gallarum nucum decocto, exceptâ illâ *Domini Leclere* quæ cum illo colorem rubrum ad nigrum vergentem acquisivit, in aquam *Sancti Theobaldi* pluries injecimus ad ipsam scaturiginem gallarum pulverem qui colorem non mutavit.

PARAGRAPHUS IX.

Aquam putei *domini Leclere* & aliam putealem, illam *domus reclusionis & plateæ Sancti Epurii* subjecimus ebullitioni, unamquamque ex pintâ ad cyathum reductam, cum oleo tartari per deliquium miscuimus; tres primæ fat copiosum dederunt sedimentum, ultima fere nullum exhibuit. Duas pintas aquæ fontanæ *Pontis Mouja* in retortâ distillavimus, duorum poculorum residuum cum dicto oleo mixtum, sedimenti paululum dedit.

PARAGRAPHUS X.

6°. Quinque pintas aquæ *Sancti Theobaldi* usque ad ficcitatem evaporationi submissimus, pellicula selenitosa nascebatur, residua erat *grisea* terra ad drachmam semis quæ nullatenus magneti adhærebat; illam in aquâ distillatâ solutam miscuimus cum acidi vitriolici sufficienti quantitate ut saturetur, per chartam bibulam liquorem filtravimus & ad duas tertias partes evaporatum in cellâ ut contrescant cristalli reposuimus, nihil martialis, meram verò selenitam obtinuimus.

PARAGRAPHUS XI.

7°. Aquæ *Domini Leclere* pintas tres ad ficcitatem evaporavimus; remanserunt octoginta grana terræ subrubræ, ochræ martiali similis, cum sapore ferruginoso, quæ post horæ unius spatium in deliquium abiit; hujus portio media cum syrupo violaceo remixta colorem viridem acquisivit; aliam portionem in aquâ distillatâ dilutam, aci-

di vitriolici sufficienti quantitate saturavimus, levissima excitata fuit fermentatio, & præcipitatum martiale remansit; cum hoc partim cupreum suspicaremur, huic addidimus alkali volatile & color nullatenus mutatus fuit; nostræ suspiciones oriebantur ex eo quod in pyritarum decompositione paululum carulei calcanthi reperierimus & multum calcanthi martialis; conjicimus ergo quod licet illius putei pyritæ cupreæ videantur, aqua cuprum non contineat, quia verisimile est adesse calcanthi martialis sufficientem quantitatem in aquâ, ut ab illo saturetur, revera majorem affinitatem habet cum martiali quàm cum caruleo calcantho.

P A R A G R A P H U S X I I.

8°. Tres alias pintas ejusdem aquæ evaporationi submisimus, residuum etiam fuit octoginta granorum terræ subrubræ quam nullatenus magnes alliciebat; illam in aquâ distillatâ solutam miscuimus cum acidi vitriolici sufficienti quantitate ut saturetur, per chartam hunc liquorem percolavimus & ad duas tertias partes in vapores resolvimus, obtinimus cristallos acûs formam habentes ad octo grana, sal erat neutrum, quippe remixtum cum syrupo violarum hujus colorem non mutavit. Ad accuratius illud examen aquarum *Domini Leclerc*, nos invitabant pyritæ in puteo repertæ. Ad usus medicos certe adduci posset hæc aqua vere martialis & salina, quæ præstantiores effectus ederet quam plures aliæ aquæ ad hanc classem vulgo relatæ. Ideo medicos invitamus ut tentamina nostra repetant, & ad morbos in quibus hujus commatis fontes laudantur applicent.